
UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:           /KH-KHCN Tây Ninh, ngày 15  tháng 01 năm 2018 
 

  KẾ HOẠCH  

Cải cách hành chính năm 2018 
 

Căn cứ Quyết định số 3034/QĐ-UBND ngày 14/12/2017 của UBND tỉnh 

Tây Ninh về việc Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh; 

Căn cứ Kế hoạch số 33/KH-KHCN ngày 23/6/2016 của Sở Khoa học và 

Công nghệ về thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ X về cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ năm 2018, Sở Khoa 

học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) 

năm 2018 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong chỉ đạo, điều 

hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC. 

- Tiếp tục đơn giản, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính 

(TTHC) gắn với nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa. Tập trung triển 

khai phần mềm một cửa điện tử tại cơ quan. 

- 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN được cập 

nhật, công bố công khai trên Cổng thông tin điện tử và tại Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả của Sở. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan. 

- Nâng cao sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với dịch vụ công của 

đơn vị. 

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy tổ chức của Sở và các đơn vị trực thuộc theo 

hướng tinh gọn, giảm đầu mối. 

II. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành CCHC 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong chỉ đạo, điều 

hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC thuộc lĩnh vực phụ trách. 

Hàng năm xây dựng kế hoạch CCHC, tổ chức thực hiện và ban hành các 

văn bản chỉ đạo, điều hành CCHC;  tổ chức kiểm tra, tuyên truyền về CCHC, có 

sự phân công cụ thể trong lãnh đạo và công chức, viên chức (CC,VC). Chỉ đạo 

các phòng, đơn vị trực thuộc xây dựng quy chế làm việc, thực hiện chế độ thông 

tin, báo cáo theo quy định, họp giao ban được duy trì đảm bảo công tác CCHC 

được triển khai có hiệu quả.  



 2 

- Khảo sát đo lường sự hài lòng của tổ chức, công dân đối với sự phục vụ 

của cơ quan, chất lượng giải quyết TTHC theo Quyết định số 2945/QĐ-UBND 

ngày 24/12/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch triển 

khai phương pháp đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục 

vụ của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2014-2020. 

- Tăng cường kiểm tra cải cách hành chính, nhất là kiểm tra công tác tiếp 

nhận, giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết 

quả; công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy 

định hành chính và tiếp tục kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND 

ngày 06/6/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật 

hành chính, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc trong các cơ quan, đơn vị. 

2. Cải cách thể chế 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, nghiên cứu, tham mưu đề xuất UBND 

tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, tự kiểm tra và hệ thống hoá các văn bản 

quy phạm pháp luật ngành để kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc 

công bố hết hiệu lực theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp trên có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ. 

3. Cải cách thủ tục hành chính 

- Thực hiện công bố công khai bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở KH&CN trên cổng thông tin điện tử của Sở và tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả của cơ quan. 

- Thường xuyên rà soát TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

KH&CN, đề nghị cấp có thẩm quyền loại bỏ, sửa đổi các TTHC phức tạp, phiền 

hà, bảo đảm quy định TTHC đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện. 

- Tiếp tục rà soát, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC để giảm thời gian, 

chi phí đi lại cho tổ chức, công dân. 

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý phản ảnh, kiến nghị của tổ chức, cá 

nhân về thủ tục hành chính. Công khai: số điện thoại đường dây nóng, cách 

thức, phương thức tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy 

định TTHC; kết quả xử lý phản ảnh, kiến nghị về thủ tục hành chính trên cổng 

thông tin, trang thông tin điện tử cơ quan.  

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 20/6/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan 

hành chính các cấp trong việc thực hiện cải cách TTHC. 

4. Cải cách tổ chức bộ máy  

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở theo Thông tư liên tịch số 

29/2014/TTLT-BKHCN-BNV ngày 14/10/2014 của Bộ Khoa học và Công 

nghệ và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của cơ quan chuyên môn về KH&CN thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp 
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huyện và Quyết định số 40/2015/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của UBND tỉnh 

Tây Ninh về việc Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở KH&CN Tây Ninh, nhằm từng bước nâng cao hiệu quả quản 

lý nhà nước về khoa học và công nghệ ở địa phương. 

- Thực hiện tốt việc phân cấp quản lý do UBND tỉnh quy định. 

5. Thực hiện cơ chế một cửa 

- Tiếp tục kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế Một cửa 

tại Sở KH&CN, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (TĐC). 

- Thực hiện quy trình tiếp nhận, chuyển hồ sơ, xử lý, trình ký và trả kết 

quả theo cơ chế Một cửa; thường xuyên kiểm tra, giám sát trách nhiệm, tiến độ 

giải quyết TTHC. 

6. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch 

công chức đã được phê duyệt; tuyển dụng CC,VC theo tiêu chuẩn, chức danh và 

cơ cấu ngạch CC,VC theo Đề án vị trí việc làm. 

- Thực hiện các chính sách, quy định mới của UBND tỉnh theo Quyết 

định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 26/5/2015 và Quyết định số 40/2017/QĐ-

UBND ngày 30/11/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chính 

sách đào tạo sau đại học và thu hút nhân tài; thực hiện các quy định về tinh giản 

biên chế. 

- Căn cứ kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của UBND tỉnh cử CC,VC tham 

gia các khoá học nhằm nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, lý luận chính trị, quản 

lý nhà nước. 

- Thường xuyên kiểm tra công vụ; nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và đạo đức công vụ của công chức, viên chức. 

7. Cải cách tài chính công 

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 /10 /2005 

của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế 

và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước. 

- Tiếp tục chỉ đạo 02 đơn vị: Trung tâm Thông tin, Ứng dụng Tiến bộ 

KH&CN - đơn vị trực thuộc Sở và Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng – đơn vị trực thuộc Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực 

hiện Nghị định số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 của Chính phủ Quy định cơ 

chế tự chủ của tổ chức khoa học và công nghệ công lập.  

8. Hiện đại hóa nền hành chính 

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1838/QĐ-UBND ngày 14/8/2014 

của UBND tỉnh Tây Ninh về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 
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9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính 

nhà nước. 

- Hướng dẫn, triển khai và đẩy mạnh việc thực hiện công bố hệ thống 

quản lý chất lượng (HTQLCL) theo TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của 

các đơn vị cấp xã. 

- Tiếp tục duy trì hiệu lực và hiệu quả của hệ thống quản lý chất lượng 

(HTQLCL) theo TCVN ISO 9001:2008 tại khối Văn phòng Sở, Chi cục TĐC. 

Thực hiện công bố HTQLCL theo Quyết định số 1838/QĐ-UBND ngày 

14/8/2014 của UBND tỉnh Tây Ninh. 

- Triển khai sử dụng có hiệu quả, đúng quy định các hệ thống thông tin 

nhằm tăng cường trao đổi văn bản điện tử, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành 

(văn phòng điện tử, chữ ký số, họp không giấy...); các hệ thống thông tin phục 

vụ tổ chức, công dân (cổng thông tin điện tử, một cửa điện tử). 

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin, dịch vụ công trực tuyến; đảm bảo 

100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN được cập nhật lên 

trang thông tin điện tử của Sở ở mức độ 3.  

III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH 

HÀNH CHÍNH 

(Xem phụ lục kèm theo) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chỉ đạo, tăng cường kiểm 

tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; thực hiện báo cáo kết quả 

về Văn phòng Sở định kỳ quý (quý 1, quý 3), 6 tháng vào ngày 01 của tháng 

cuối quý, 6 tháng, năm trước ngày 05/11.  

2. Tổ kiểm tra nội bộ phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân thường xuyên 

tổ chức kiểm tra công vụ; việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 

06/6/2014 tại cơ quan, đơn vị trực thuộc nhằm nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và đạo đức công vụ của công chức, viên chức. 

3. Văn phòng Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, theo 

dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này định kỳ báo cáo và kiến 

nghị theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch CCHC năm 2018 của Sở KH&CN./. 

 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;    

- Sở Nội vụ;    

- Các phòng, đơn vị (th/hiện) 

- Lưu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

           PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

http://www.sonoivu.ninhbinh.gov.vn/cgtdt/web/images/upload1/file/phu%20luc%2001%20va%2002.doc
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